[2] für die aber, die im betrachtenden [Leben] ausharren, ist Christus die Wahrheit:

[3] aber die Absicht der Tätigen und Betrachtenden lenkt er zum Leben, nämlich zum ewigen. Er lehrt nämlich, zu gehen, und zu predigen für das zukünftige Zeitalter. So also ist der Herr uns der Weg, den wir zu ihm selbst gehen, und durch ihn selbst zum Vater.

**1872.** – Aber weil er selbst, der der Weg ist, zum Vater geht, ist er etwa sich selbst der Weg?

Aber, wie Augustinus sagt, er ist selbst der Weg, und [ist der,] der geht auf dem Weg, und [ist das Ziel,] wohin er geht: daher geht er selbst durch sich selbst zu sich selbst.

- Denn er selbst ist, sofern er Mensch ist, der Weg: daher kommt er durch das Fleisch und blieb [doch], wo er war.

- Und durch das Fleisch geht er und verließ [doch] nicht, woher er gekommen war.

- Durch das Fleisch auch kehrt er zu sich zurück als zur Wahrheit und zum Leben: denn Gott war durch das Fleisch zu den Menschen gekommen, die Wahrheit zu den Lügner, das Leben zu den Sterblichen. „Gott ist nämlich wahrhaftig, jeder Mensch aber ein Lügner“, Rom 3,4. Als er sich aber von den Menschen entfernte, und dorthin, wo keiner lügt, sein Fleisch erhob, ist eben derselbe, der als Wort Fleisch geworden ist, durch sein Fleisch zu der Wahrheit, die er selber ist, zurückgekehrt.

Und ähnlich ist es, wenn ich spreche:

- Auch mein Geist geht, wenn ich mit irgendwelchen [Menschen] spreche, zu ihnen hinaus, und dennoch verläßt er mich nicht:

- wenn ich aber schweige, kehre ich gewissermaßen zu mir zurück,

- und bleibe [doch] bei denen, mit denen ich spreche.

So also ist Christus, der uns der Weg ist, auch für sich selbst, das heißt für [sein] Fleisch, geworden als der Weg, damit er zur Wahrheit und zum Leben gehe.

## IV.

**1873.** – Consequenter cum dicit “Nemo venit ad Patrem nisi per me”, manifestat quod quaesitum fuerat quantum ad terminum viae. Via autem, quae est Christus, ut dictum est, ducit ad Patrem. Sed quia Pater et Filius sunt unum, ideo haec via ducit etiam ad seipsum. Et ideo dicit Christus se esse terminum viae. “Nemo”, inquit, “venit ad Patrem nisi per me.”

**1874.** – Sed sciendum quod, sicut Apostolus dicit, “Nemo novit quae sunt hominis, nisi spiritus eius qui in ipso est”, quod intelligendum est nisi in quantum homo vult se manifestare. Secretum autem suum manifestat quis per verbum suum: et ideo nullus potest venire ad secretum hominis nisi per verbum hominis.

Quia ergo et “quae Dei sunt nemo novit nisi spiritus Dei”, nullus potest venire ad notitiam Patris nisi per verbum suum, quod est Filius eius; *Matth. XI,27*: “Neque Patrem quis novit nisi Filius.” Et sicut homo volens revelare se verbo cordis, quod profert ore, induit quodammodo ipsum verbum litteris vel voce, ita Deus, volens se manifestare hominibus, verbum suum conceptum ab aeterno, carne induit in tempore. Et sic nullus ad notitiam Patris pervenire potest nisi per Filium. Unde supra *X, 9*, dicit: “Ego sum ostium. Per me si quis introierit salvabitur.”